ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

OFICIO Nº 06 /2025

.

A
Senhora: Sandra Maria Santos Calonga

secretária Municipal de Saúde e Saneamento.

Aquidauana, 17 de junho de 2025.

Na oportunidade em que respeitosamente cumprimento Vossa Senhoria

e sabendo que o município dispõe de médicos-veterinários capacitados e com

serviços exemplares prestados, que envolve vigilância sanitária, monitoramento

epidemiológico, prevenção, controle de vetores e tratamento de casos, visando

proteger a saúde pública e reduzir o risco de transmissão de doenças, que são de

suma importância para o bem estar da população de Aquidauana, aproveito a

oportunidade para solicitar algumas informações abaixo relacionadas.

E) Quantos veterinários o município de Aquidauana possui em seu

quadro de funcionários ativos e lotação dos mesmos?
º Além do controle de zoonose o município realiza atendimento

veterinário gratuito como: consultas, pequenas cirurgias, cujo seus tutores são

declarados baixa renda?
2 Se há essa disponibilidade de atendimento gratuito, quais os

caminhos a ser percorrido para que o tutor possa conseguir este?

Certo de que vossa senhoria compreenderá a importância dessa

solicitação para o nosso município, aproveito LO ensejo para reiterar os votos de elevada

estima e distinta consider

JURACI JESUS
“Vereador-PP

ts vir